










 
 

 

 
 

 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE 
TIERRAS DESPOJADAS 

 
RESOLUCIÓN NÚMERO RV 00797 DE 27 DE MAYO DE 2022 

RT-RG-MO-02  
V2 

 

 
 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas – Dirección Territorial Valle del 

Cauca – Eje Cafetero, calle 20 No. 6 – 17 locales 302 – 303 Centro Comercial Estación Central, teléfono: 

3144374810, Pereira - Risaralda. - Colombia 

www.restituciondetierras.gov.co      Síganos en:   @URestitucion 

ID. 104108 

 

 

“Por la cual se decide sobre un desistimiento tácito respecto de una petición remitida ante la 

Unidad de Restitución de Tierras Despojadas o Abandonadas Forzosamente”  

 

 

 

LA DIRECTORA TERRITORIAL 

 

En ejercicio de las facultades legales otorgadas por la Ley 1448 de 2011, los Decretos 4801 de 

2011, 1071 de 2015 y 440 de 2016, las Resoluciones 131, 141 y 227 de 2012 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el artículo 76 de la Ley 1448 de 2011, ordena la creación del Registro de Tierras Despojadas y 

Abandonadas Forzosamente (en adelante RTDAF), en el cual se inscribirán: I) las personas que 

fueron despojadas de sus tierras u obligadas a abandonarlas; II) su relación jurídica con estas; III) 

los predios objeto de despojo y; IV) el periodo durante el cual se ejerció influencia armada en 

relación con los mismos.  

 

Que los numerales 1° y 2° del artículo 105 de la Ley 1448 de 2011, establecen que la Unidad 

Administrativa Especial de Gestión Restitución de Tierras Despojadas (en adelante Unidad) es la 

entidad encargada del diseño, administración y conservación del RTDAF, así como la inscripción de 

los predios de oficio o a solicitud de parte y la certificación de su inscripción. 

 

Que el día 25 de enero de 2012, la Dirección Territorial Valle del Cauca – Eje Cafetero de la Unidad 

de Restitución de Tierras, recibió la información remitida por la Unidad Administrativa Especial 

para la Atención y Reparación Integral a las Víctimas, relacionada con eventuales hechos de 

despojo o abandono forzado de tierras, del señor YONATHAN ALBERTO GOMEZ BASTOS, 

identificado con la cédula de ciudadanía No. 1.111.779.362, respecto a su eventual derecho sobre 

el predio denominado “SIN NOMBRE”, ubicado en la vereda Llano bajo, municipio de 

Buenaventura, departamento de Valle del Cauca. 

 

Que para que la Unidad pueda adelantar el trámite administrativo de inclusión en el registro de 

tierras despojadas, debe verificar que la documentación remitida reúna la información mínima 

http://www.restituciondetierras.gov.co/


 
 
Resolución RV 00797 DE 27 DE MAYO DE 2022  Hoja N°. 2 

 

Continuación de la Resolución RV 00797 DE 27 DE MAYO DE 2022: “Por la cual se decide sobre un desistimiento tácito 
respecto de una petición remitida ante la Unidad de Restitución de Tierras Despojadas o Abandonadas Forzosamente”  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RT-RG-MO-02  
V2 

 

 
 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas – Dirección Territorial Valle del 

Cauca – Eje Cafetero, calle 20 No. 6 – 17 locales 302 – 303 Centro Comercial Estación Central, teléfono: 

3144374810, Pereira - Risaralda. - Colombia 

www.restituciondetierras.gov.co      Síganos en:   @URestitucion     
 
 

establecida en el artículo 2.15.1.3.1. del Decreto 1071 de 2015, es decir, (i) la identificación precisa 

del predio, las personas que fueron despojadas de sus tierras u obligadas a abandonarlas y la 

relación jurídica de estas con el predio, (ii) la identificación de la persona que solicita el registro, 

incluyendo copia de la cédula y su huella dactilar, y (iii) las circunstancias de modo, tiempo y lugar 

previas, durante y posteriores a la ocurrencia del despojo o abandono. 

 

Que la Unidad con el fin de lograr la complementación de la información, requirió los días 22 y 26 

de octubre de 2020, y 4, 5, y 6 de mayo de 2022 vía telefónica al declarante al número de contacto 

que reporta el Formato Único de Declaración (FUD) y se obtuvo como resultado, “Buzón de 

mensajes”, actuación que reposa en tres constancias en el expediente administrativo.  

 

Posteriormente, el 2 de marzo de 2021 fue enviado un oficio con radicado de salida No. DTVC2-

20210808, a la carrera 110 No. 128 – 17 Barrio Rincón, Bogotá D.C.; solicitándole al señor 

YONATHAN ALBERTO GOMEZ BASTOS que compareciera a cualquiera de las oficinas de la Unidad 

de Restitución de Tierras dispuestas para la atención de la ciudadanía, para que dentro del 

término de un (1) mes (artículo 17 CPACA) , complementara la información remitida por la UARIV, 

advirtiéndosele de que en el caso de haber recibido la comunicación y de no acercarse en el mes 

siguiente, se entendería que el solicitante desiste de la petición. 

 

Mediante el certificado de postales nacionales de 472, se verificó que el oficio enviado fue 

devuelto de la dirección suministrada, en el día cinco (5) de marzo de 2021. 

 

Finalmente, el 6 de abril de 2022, se publicó el requerimiento de complementación de información 

al señor YONATHAN ALBERTO GOMEZ BASTOS en la página web de la entidad y en la cartelera de 

la Dirección Territorial Valle del Cauca – Eje Cafetero, advirtiendo que tenía el término de un (1) 

mes contado a partir de la publicación para comparecer en las instalaciones de la Unidad y dar 

cumplimiento al requerimiento realizado,  de no presentarse se procedería a decretar el 

desistimiento tácito de la petición y por ende el archivo de la misma, sin perjuicio de que pueda 

ser presentada nuevamente con el lleno de los requisitos legales de acuerdo a lo establecido en el 

artículo 17  de la Ley 1448 de 2011 sustituido por el artículo 1º de la Ley 1755 de 2015. 

 

Que conforme a lo dispuesto en el artículo 2.15.1.6.9. del Decreto 1071 de 2015, en las 

actuaciones administrativas del registro, en lo no previsto por la Ley 1448 de 2011, se aplicarán las 

disposiciones del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley 

1437 de 2011) o la norma que lo sustituya. 

Que en el CPACA se regularon los aspectos generales y especiales relativos al trámite del derecho 

constitucional de petición en los artículos 13 a 33 (de acuerdo a la sustitución efectuada por la Ley 

1755 de 2015), estableciendo en el artículo 17 que “Vencidos los términos establecidos en este 

http://www.restituciondetierras.gov.co/


 
 
Resolución RV 00797 DE 27 DE MAYO DE 2022  Hoja N°. 3 

 

Continuación de la Resolución RV 00797 DE 27 DE MAYO DE 2022: “Por la cual se decide sobre un desistimiento tácito 
respecto de una petición remitida ante la Unidad de Restitución de Tierras Despojadas o Abandonadas Forzosamente”  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RT-RG-MO-02  
V2 

 

 
 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas – Dirección Territorial Valle del 

Cauca – Eje Cafetero, calle 20 No. 6 – 17 locales 302 – 303 Centro Comercial Estación Central, teléfono: 

3144374810, Pereira - Risaralda. - Colombia 

www.restituciondetierras.gov.co      Síganos en:   @URestitucion     
 
 

artículo (un mes), sin que el peticionario haya cumplido el requerimiento, la autoridad decretará 

el desistimiento y el archivo del expediente, mediante acto administrativo motivado, que se 

notificará personalmente, contra el cual únicamente procede recurso de reposición, sin perjuicio de 

que la respectiva solicitud pueda ser nuevamente presentada con el lleno de los requisitos legales”. 

Que, vencido el término otorgado, el señor YONATHAN ALBERTO GOMEZ BASTOS no se acercó a 

las instalaciones de la Dirección Territorial, ni se obtuvo respuesta alguna al requerimiento hecho 

por la Unidad. 

Que, en aplicación de la normativa precitada, se establece que en el presente caso se configura el 

desistimiento tácito, como quiera que transcurrió el término de un (1) mes, sin que el solicitante 

efectuara la actuación requerida por la Unidad. En consecuencia, se dará aplicación al artículo 17 

de la Ley 1437 de 2011 (CPACA). 

 

En mérito de lo expuesto, se 

 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: DECRETAR el desistimiento tácito relacionado con la petición presentada por el señor 

YONATHAN ALBERTO GOMEZ BASTOS, identificado con la cédula de ciudadanía No. 

1.111.779.362,  en relación con el predio denominado “SIN NOMBRE”, ubicado en la vereda Llano 

bajo, municipio de Buenaventura, departamento de Valle del Cauca, y remitida a la Unidad de 

Restitución de Tierras por Unidad Administrativa Especial para la Atención y Reparación Integral a 

las Víctimas acorde a las razones expuestas en la parte considerativa del presente acto. 

 

SEGUNDO: Notificar de esta decisión al señor YONATHAN ALBERTO GOMEZ BASTOS, identificado 

con la cédula de ciudadanía No. 1.111.779.362, o a su representante o apoderado, de conformidad 

con lo establecido en el Capítulo V del Título III de la Parte I de la Ley 1437 de 2011 o la norma que 

lo modifique, adicione o sustituya. 

 

TERCERO: Contra la presente resolución procede el recurso de reposición que deberá interponerse 

dentro de los diez (10) días siguientes a la notificación. Para efecto de lo anterior, el escrito 

contentivo del recurso, podrá ser radicado ante cualquiera de las Direcciones Territoriales de la 

Unidad 

 

CUARTO: Una vez ejecutoriado el presente acto administrativo, ARCHIVAR las diligencias.  

 

  

http://www.restituciondetierras.gov.co/


 
 
Resolución RV 00797 DE 27 DE MAYO DE 2022  Hoja N°. 4 

 

Continuación de la Resolución RV 00797 DE 27 DE MAYO DE 2022: “Por la cual se decide sobre un desistimiento tácito 
respecto de una petición remitida ante la Unidad de Restitución de Tierras Despojadas o Abandonadas Forzosamente”  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RT-RG-MO-02  
V2 

 

 
 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas – Dirección Territorial Valle del 

Cauca – Eje Cafetero, calle 20 No. 6 – 17 locales 302 – 303 Centro Comercial Estación Central, teléfono: 

3144374810, Pereira - Risaralda. - Colombia 

www.restituciondetierras.gov.co      Síganos en:   @URestitucion     
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en la ciudad de Cali, a los veintisiete (27) días del mes de mayo de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________ 
SANDRA PAOLA NIÑO NIÑO 

DIRECTORA TERRITORIAL VALLE DEL CAUCA- EJE CAFETERO  
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS 

DESPOJADAS 
 
 
 
Proyectó:  Margarita María Duque Henao - Abogada RUPTA-Anexo 11. 
Revisó:   José Víctor Ávila Fontalvo – Coordinador Área jurídica 
ID:   104108 

 

http://www.restituciondetierras.gov.co/

	9d1726e20f081e68ef98656937d39fcf1230c962a567fcb71d647bfe12acb21d.pdf
	9d1726e20f081e68ef98656937d39fcf1230c962a567fcb71d647bfe12acb21d.pdf
	9d1726e20f081e68ef98656937d39fcf1230c962a567fcb71d647bfe12acb21d.pdf
	9d1726e20f081e68ef98656937d39fcf1230c962a567fcb71d647bfe12acb21d.pdf

